

Talent skal redde erhvervsskoler

Det skal fremover være obligatorisk for erhvervsskolerne at udfordre de talentfulde elever med ekstra undervisning og mulighed for at tage flere fag på højere niveauer.

I hvert fald, hvis det står til regeringen, der i går valgte at løfte endnu en flig af sløret for, hvad der kommer til at stå i programmet for regeringens ventede erhvervsskole-reform.

"Alle elever skal udfordres på erhvervsuddannelserne, og de skal have bedre muligheder for videreuddannelse. Derfor er særlige talenter, flere højniveaufag og flere eux-uddannelser, som giver eleverne en dobbeltkompetence med både et svendebrev og en gymnasial eksamen, en del af vores udspil til reform af erhvervsuddannelserne, skriver undervisningsminister Christine Antorini til Fyens Stiftstidende.

Regeringen har på næste års finanslov afsat en reserve på en milliard kroner, der skal bruges, når reformen indføres.

Af Kristina Lund Jørgensen og Rune Heidtmann
klj@fyens.dk og ruhe@fyens.dk

 **Talenter skal vise vejen**
1. sektion side 6

Talenter skal vise vejen

Flere fag på et højere niveau, intensiv træning til konkurrencer og særlige forløb for talentfulde elever på relevante uddannelser er en del af den erhvervsskolereform regeringen offentliggør om ganske kort tid

Det er de færreste unge, der drømmer om en karriere som tømrer resten af arbejdslivet.

De fleste unge i dag vil have en uddannelse, der giver dem mulighed for at ændre kurs undervejs. Men i dag kan de færreste unge se en vej videre, når de først har taget en uddannelse til tømrer på erhvervsskolen.

Derfor kunne Bo Raun, forstander for Tietgenskolen ikke få armene ned, som han selv udtrykte det, da Fyens Stiftstidende i går eftermiddag kunne fortælle ham, at regeringen med en reform af erhvervsskolerne vil indføre særlig tilrettelagt undervisning for talentfulde elever.

Dertil et større udbud af fag på højt niveau målrettet de stærke elever til obligatorisk pensum for erhvervsskolerne.

- De unge i dag ved godt, at

de nok skal skifte spor flere gange i løbet af deres karriere. De ønsker ikke at være lukket inde i kraft af deres uddannelsesvalg, siger Bo Raun.

Han mener, at de unge i dag er meget fokuserede på, at kunne videreudanne sig på baggrund af deres ungdomsuddannelse. Derfor vælger næsten tre ud af fire unge gymnasiet, mens antallet af unge, der vælger at gå i gang med en erhvervsuddannelse bliver ved med at falde.

En ny stolthed

Hvis vi skal lykkes med at få de unge til at tro, at erhvervsskolerne er fremtiden, skal vi også kunne tiltrække de dygtige og ambitiøse elever. Derfor er det absolut afgørende, at vi kan tilbyde dem fag på højere niveauer, uddyber Bo Raun.

På Syddansk Erhvervsskole er den nye direktør, Lars Bregnehøj, enig. Han lægger vægt på, at regeringen også ønsker, at skolerne vil tilbyde intensiv træning som forberedelse til deltagelse i konkurrence for de talentfulde elever.

- Konkurrencer som DM i Skills gør det synligt, at håndværket er et vigtigt stykke arbejde. Den anden del af det er, at vi oplever, at eleverne lærer at styre en proces og strukturere deres arbejde, forklarer Lars Bregnehøj.

Derfor kan et endnu mere massivt fokus på de talentfulde elever også være med til at give erhvervsskolerne det polerede image, de sukker efter.

Et image, der skal gøre erhvervsskolerne til et større tilløb for de unge.

Afgørende for fremtiden

Det er også på høje tid, at der kommer en gennemgribende reform af erhvervsskolerne, mener Lars Kunov, direktør for Danske Erhvervsskoler.

- Forslaget her er et godt

Det ved vi om reformen

Regeringen kommer meget snart med et oplæg til en erhvervsskolereform.

Indtil videre er dele af reformen sluppet ud til pressen. Blandt andet fik Fyens Stiftstidende i går et eksklusivt indblik i den del af reformen, der kommer til at handle om, at skolerne fremover skal udbyde fag på flere niveauer, iværksætte talenter på alle relevante uddannelser og tilbyde intensiv træning som forberedelse til deltagelse i konkurrencer. De skal desuden lave en strategi for talentarbejdet.

bidrag til den reform, der skal være med til at fremtidssikre vores uddannelser. De unge skal vide og se, at de får mulighed for at læse videre. Vi skal være i stand til at sende et signal om, at vi tilbyder nogle spændende uddannelser, der kan konkurrere med gymnasiet. Det ser sort ud for os, hvis det dramatiske fald i antallet af unge, der vælger en erhvervsuddannelse, fortsætter, konstaterer Lars Kunov. Undervisningsminister

Arbejdet med talentfulde elever skal være med til at løfte erhvervsuddannelsernes image, mener regeringen.

Andre elementer i reformen er:

- Et introduktionsforløb, hvor de unge kan afprøve forskellige uddannelser, inden de vælger et spor.
- Det skal give mulighed for større afklaring og mere præcist uddannelsesvalg og være med til at mindske frafald.
- Færre indgange til uddannelserne.
- Adgangskrav i form af bestået

folkeskolens afgangsprøve i dansk og matematik - dog suppleret med optagelsessamtaler og -prøver for dem, der ikke har forudsætningerne.

- Et unge og et voksenspor. Et for de uafklarede og et for dem, der kan få meritoverført anden uddannelse og kurser.

- Bedre muligheder for videreuddannelse med udbyggede EUX-forløb (EUX er en kombination af gymnasie- og erhvervsuddannelse).

Kilde: Ugebladet AA og Undervisningsministeriet

Christine Antorini (S) havde selv følgende skriftlige kommentar til ministeriets nyhed om, at regeringen vil gøre arbejdet med de talentfulde elever obligatorisk med erhvervsskolereformen.

- Alle elever skal udfordres på erhvervsuddannelserne, og de skal have bedre muligheder for videreuddannelse. Derfor er særlige talenter, flere højniveaufag og flere eux-uddannelser, som giver eleverne en dobbeltkompe-

tence med både et svendebrev og en gymnasial eksamen, en del af vores udspil til reform af erhvervsuddannelserne.

På finansloven for næste år er der afsat en reserve på en lille milliard, der skal bruges, når reformen indføres.



Af Kristina Lund Jørgensen
klj@fyens.dk

Det er engagementet der smitter

På Tietgenskolen starter et talenthold på HG-uddannelsen i uge 43. Her skal de dygtigste elever trives og udfordres

Talentvejen. Det er navnet på projektet på Tietgenskolen, som helt i tråd med regeringens erhvervsskolereform vil satse på de dygtigste elever.

Talentvejen kommer til at være et fag med ekstra undervisning til de 10 procent bedste og mest engagerede elever på HG-uddannelsen, som er grunduddannelsen på en fire-årig erhvervsuddannelse inden for handel.

I de ekstra timer skal eleverne for eksempel bruge deres talenter ude i det virkelige liv på rigtige fynske virksomheder, samtidig med at de følger den almindelige undervisning, som alle HG-elever følger. Med tiltaget tror skolen på, at det kan give HG-uddannelsen et bedre ry.

- HG har mange dygtige og engagerede elever, dem vil vi til at fokusere mere på. Sådan

håber vi på, at vores uddannelse får et ry, som værende et sted målrettede unge, som gerne vil noget inden for handel, kommer, siger Ann Jeanette Løkke, koordinator for et nyt projekt for talentfulde elever på Tietgenskolen

Og lærerne glæder sig til at arbejde målrettet med de engagerede unge.

- Det er klart, at når lærere bliver mødt med engagement, så kommer der nok endnu mere den anden vej, siger projektkoordinatoren.

Engagementet skal smitte

Når talent-eleverne har undervisning i for eksempel erhvervsøkonomi med resten af HG-holdet, håber Ann Jeanette Løkke på, at de vil puste en gnist i de knap så motiverede elever.

- Det er et af målene for projektet, at talenterne hæver det generelle engagement på uddannelsen. Og det bliver sådan, at hvis en elev i første omgang ikke kommer med på talentholdet, så kan han eller hun arbejde for at komme på det senere. På den måde kan folk, som bliver inspireret,



Ann Jeanette Løkke er koordinator for et nyt projekt for talentfulde elever på Tietgenskolen. Arkivfoto: Morten Rode

vide en ekstra indsats og blive belønnet for det, ved at få ekstra muligheder, siger projekt-

koordinatoren. Vi håber, at vi sådan kan tiltrække endnu flere målret-

tede talenter, som vil opnå noget inden for handel, siger Ann Jeanette Løkke.

Af Rune Heidtmann
ruhe@fyens.dk